
 
 
Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 
 

Responsabile Dott.ssa Silvia Cossentino 
Palazzo - “Chiaromonte Steri”  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
Tel. 09123893444  
e-mail rettore@unipa.it; pec pec@cert.unipa.it; 
http://www.unipa.it  

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il D.M. n. 1151 del 12 ottobre 2021, con il quale il Prof. 

Massimo Midiri è stato nominato Rettore di questa Università, 

per sei anni, con decorrenza dal 1° novembre 2021; 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con 

D.R. n. 2589 del 03 giugno 2022 pubblicato nella G.U.R.I. n. 

138 del 15 giugno 2022 ed entrato in vigore il 30 giugno 2022; 

 

VISTO  il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 3423 

del 31.10.2013; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii. di attuazione 

dell'articolo 1 della L. n. 123 del 3 agosto 2007 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

VISTO  il Regolamento per la Sicurezza attuativo delle disposizioni 

previste dal D.Lgs. N.81/2008 per la tutela della salute e della 

sicurezza dei lavoratori e per l’organizzazione della 

prevenzione e protezione nelle strutture dell’Università degli 

Studi di Palermo, emanato con D. R. n. 3939 del 29 ottobre 

2015; 

 

CONSIDERATA  l’incidenza epidemiologica del diabete e delle malattie 

cardiovascolari e la correlata importanza delle attività di 

prevenzione; 

 

CONSIDERATA la pluralità di soggetti, organi e strutture d’Ateneo competenti 

nell'ambito e la conseguente opportunità di costituire fra di 

essi un Tavolo Tecnico, quale luogo di coordinamento e 

raccordo; 

 

CONSIDERATO l’intendimento di promuovere una iniziativa, di prevenzione 

delle suddette patologie, a favore del Personale TAB 

dell’Ateneo; 

 

DECRETA 

 

Per le finalità sopra espresse, è costituito il Tavolo Tecnico per la realizzazione del 

Progetto di prevenzione del diabete e delle malattie cardiovascolari da rivolgersi al 

Personale TAB dell’Ateneo, così composto: 

mailto:rettore@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/


 
 
Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 
 

Responsabile Dott.ssa Silvia Cossentino 
Palazzo - “Chiaromonte Steri”  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
Tel. 09123893444  
e-mail rettore@unipa.it; pec pec@cert.unipa.it; 
http://www.unipa.it  

 

− prof. Manfredi Rizzo, Delegato per le attività di sviluppo e cooperazione 

internazionale con i paesi del Mediterraneo-Sponda Sud, del Medio Oriente e 

della penisola arabica; 

− dott.ssa Silvia Cossentino, Responsabile del Servizio Speciale Ufficio di 

Gabinetto del Rettore; 

− dott. Antonino Pollara, Data Protection Officer d’Ateneo; 

− dott.ssa Rosa Anna Cicuta, Responsabile del Servizio Professionale Sistema 

di Sicurezza di Ateneo e, ad interim, del Settore Medicina del Lavoro e 

Radioprotezione; 

− ing. Pietro Brignola, Responsabile del Settore Servizi innovativi per la didattica, 

servizi multimediali e portale di Ateneo; 

− ing. Claudio Ruocco, Responsabile dell’U.O. Servizi e-learning e didattica 

Innovativa; 

− dott. Francesco Cannarozzo, Responsabile U.O. Protezione Dati Personali; 

− dott.ssa Alessandra Ferraro, Responsabile U.O. Addetto Stampa del 

Rettorato. 

 

Il coordinamento scientifico è affidato al Prof. Manfredi Rizzo. 

La dott.ssa Silvia Cossentino è incaricata del coordinamento delle attività da porre in 

essere nonché del raccordo con le diverse Strutture dell’Amministrazione che saranno 

coinvolte per l’attuazione degli indirizzi espressi dal Tavolo Tecnico. 

L’attività amministrativa sarà curata dalla dott.ssa Rosa Anna Cicuta, quale 

responsabile Settore Medicina del Lavoro e Radioprotezione.  

Il Tavolo Tecnico potrà avvalersi della collaborazione di esperti esterni, indicati dai 

Vertici dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Paolo Giaccone, anche in 

considerazione del coinvolgimento della suddetta azienda nel Progetto. 

 

Il D.R. de quo non prevede oneri a carico dell’Ateneo, i suoi effetti decorrono dalla data 

della sua emanazione e si produrranno sino all’esaurimento delle attività per le quali è 

emanato e comunque non si produrranno oltre la scadenza e/o cessazione dell’attuale 

mandato rettorale. 

 

  Il Rettore 

                 Massimo Midiri 

mailto:rettore@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/

		2025-07-24T10:46:43+0000
	Massimo Midiri




